第 190回 教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 令和 2年 11月 12日（木） 14:30～15:50

Ⅱ 出席者 評議員   永田、清水、木越、金保、BENTON、勝野、稲垣、原、佐藤、阿部、茂呂、西尾、

西岡、内山、竹中、佐々木、遠藤、山岡、大倉、関根、鄭、和田、秋山（英）、中山、

田中、木塚、野中、山中（弘）、青木、山田、齋藤、加藤（和）、松本、小川、西保、

太田、溝上、池田、猿渡、大根田、秋山（茂）、朴、林、高木、加賀、坪内、

山中（敏）

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 令和 3年度学年暦について -------------------------------------------------- 〔審議 1資料〕

〔報 告〕

1 第 118回経営協議会報告について -------------------------------------------- 〔報告 1資料〕

2 指定国立大学法人の指定について -------------------------------------------- 〔報告 2資料〕

3 「筑波大学ファクトブック」（令和 2年度版）について ------- 【一部席上配付資料】〔報告 3資料〕

4 令和 2年度情報セキュリティセミナーの実施について --------------------------- 〔報告 4資料〕

5 コロナ禍における新規に入国する私費外国人留学生への支援について ------------- 〔報告 5資料〕

6 令和 2年度若手教員奨励賞の採択について ------------------------------------ 〔報告 6資料〕

7 筑波大学ゲートウェイの公開について ---------------------------------------- 〔報告 7資料〕

8 寄附研究部門の設置（新規）について ---------------------------------------- 〔報告 8資料〕

9 筑波大学朝永振一郎記念第 15回「科学の芽」賞の審査結果について -------------- 〔報告 9資料〕

10 筑波キャンパス CO2排出量・エネルギー使用量（第 2四半期）について --------- 〔報告 10資料〕

11 筑波大学におけるポリ塩化ビフェニル（PCB）廃棄物の対応について ------------ 〔報告 11資料〕

12 「第 3期中期目標期間における経営力強化方策」の進捗状況（令和 2年度）

    について ---------------------------------------------------------------- 〔報告 12資料〕

13 その他

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

1      審議 1資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

〔報 告〕

1～6     報告 1資料～同 6資料に基づき、それぞれ報告があった。

7        報告 7資料に基づき、報告があった。なお、評議員から、本プラットフォームに投稿するこ

との意義や論文公開後に査読が行われることに伴う懸念点ついて質問があり、木越副学長か

ら、日本語でも投稿が可能であること、査読の前に論文が公開されるが、査読者と論文著者と

の議論も全て公開されること等について説明があった。

8～12    報告 8資料～同 12資料に基づき、報告があった。

13       稲垣副学長から、本学基幹サイトのリニューアル公開の時期が、委託業者の作業遅延によ

り、再度延期となったこと及び再発防止に向けて厳しい対応を行っていることについて報告が

あった。

以 上